Delegatë të nderuar në Konferencën e 11-të të Shteteve të Palë të Konventës së Kombeve të Bashkuara kundër Korrupsionit (Doha, 15–19 dhjetor 2025):
Angazhim për integritet në financimin e partive politike dhe kandidatëve
Ne, rrjetet vendase dhe rajonale të organizatave të monitorimit të zgjedhjeve, organizatat e shoqërisë civile që punojnë për demokracinë dhe antikorrupsionin, si dhe organizatat ndërkombëtare nga mbarë bota, të nënshkruara më poshtë, shprehim angazhimin tonë ndaj parimeve të Konventës së Kombeve të Bashkuara kundër Korrupsionit, e cila pasqyron një konsensus pothuajse universal për promovimin e integritetit në jetën publike.
Ndërsa ju mblidheni javën e ardhshme në Doha për të vlerësuar ecurinë e zbatimit të Konventës, ju inkurajojmë të bazoheni mbi hapat e ndërmarrë në nivel vendas dhe të miratoni një rezolutë të fortë për forcimin e transparencës në financimin politik, me qëllim parandalimin e korrupsionit në politikë dhe nxitjen e llogaridhënies ndaj qytetarëve.
Paratë janë thelbësore për një politikë të shëndetshme kur flukset e tyre janë transparente për votuesit dhe nuk kanë kushte të fshehura. Financimi politik që është i paqartë dhe i pakontrolluar mundëson forma të ndryshme korrupsioni  nga fshehja e ndikimit politik të interesave kriminale apo të paligjshme dhe manipulimi i proceseve të prokurimit për të shpërblyer donatorët besnikë, deri te forcimi i regjimeve kleptokratike që mbështeten te fondet shtetërore për të ruajtur pushtetin. Financimi i pakontrolluar politik rrit kostot e pjesëmarrjes në politikë, e lëre më të pasurit një shans për të fituar një post, duke e kthyer atë në një klub ekskluziv. Mungesa e kontrolleve efektive mbi paratë i lë rezultatet e zgjedhjeve të cenueshme ndaj ndërhyrjeve të jashtme, duke rritur ndjeshëm rrezikun e korrupsionit në politikë.
Vendet me financim politik transparent  një angazhim i sanksionuar në nenin 7, paragrafi 3 të Konventës performojnë më mirë në kontrollin e korrupsionit dhe ofrimin e të mirës së përbashkët. Megjithatë, zbatimi mbetet prapa. Raportet mbi Convention’s Implementation Review Mechanism, sondazhet e pavarura mbi publikimin online të informacionit për donacionet e fushatave dhe vlerësimet e integritetit të masave mbrojtëse të financimit të fushatave gjatë ciklit zgjedhor tregojnë se më shumë mund dhe duhet të bëhet për të rritur transparencën. Sidoqoftë, mungojnë angazhimet ndërkombëtare për të cilat qeveritë mund të mbahen përgjegjëse.


Ju kërkojmë të jeni ambiciozë dhe të mbështesni projekt-rezolutën e paraqitur nga Shqipëria, Ghana, Mongolia dhe Norvegjia, me synim mbylljen e boshllëqeve në zbatimin e Konventës, siç vijon:
1. Publikoni raportet e financimit politik online
Transparenca është elementi kryesor i demokracisë dhe integritetit. CoSP11 duhet të inkurajojë partitë politike dhe kandidatët të raportojnë të ardhurat dhe shpenzimet e tyre, dhe t’i publikojnë në mënyrë proaktive këto informacione online, falas, sa më pranë kohës reale, dhe në formate të hapura, të lexueshme nga makina, që publiku mund t’i kuptojë dhe përdorë. Publikimi duhet të identifikojë donatorët gjatë periudhës parazgjedhore, për të ulur rreziqet e donacioneve që mund të krijojnë konflikte interesi, si për shembull donacionet nga kontraktorët e qeverisë.
2. Mbyllja e hapësirave ligjore që mundësojnë flukset financiare të paligjshme në politikë
CoSP11 duhet të promovojë përdorimin e sistemeve bankare për administrimin e fondeve, deklarimin e pronësisë përfituesve realë të donatorëve korporativë dhe ndalimin e kompanive guackë dhe donatorëve fiktivë nga dhënia e donacioneve. Po ashtu, duhet të sigurojë transparencën e shpenzimeve të palëve të treta në fushatat zgjedhore dhe masa të tjera përkatëse kundër pastrimit të parave, për të penguar përdorimin e fondeve të paligjshme, vendase apo të huaja, për të fituar favor ose ushtruar ndikim të pajustifikuar.
3. Investoni në mbikëqyrje
Shtetet e angazhuara duhet të promovojnë llogaridhënien për financimin politik duke pajisur organet mbikëqyrëse me mandate të forta dhe fonde të mjaftueshme për t’u ofruar udhëzime partive politike dhe kandidatëve mbi detyrimet e tyre për integritet; për të monitoruar dhe zbatuar respektimin e rregulloreve të financimit politik; për të krijuar kanale të sigurta dhe konfidenciale për raportimin e parregullsive; dhe për të bashkëpunuar me agjenci të tjera për të hetuar dhe sanksionuar shkeljet.
4. Angazhoni shoqërinë
Një publik i informuar dhe i angazhuar është një mburojë e integritetit në financimin politik. Në të vërtetë, grupet qytetare dhe gazetarët shpesh janë partnerë të rëndësishëm për qeveritë në inovimin e mënyrave për të ndjekur dhe adresuar taktikat e reja të ndikimit të pajustifikuar financiar, si përdorimi në rritje i kriptomonedhave për të transferuar fonde tek donatorë fiktivë dhe për ndikim të mashtrueshëm të palëve të treta online. Rezoluta duhet të inkurajojë qasjen e grupeve qytetare në të dhënat mbi financimin politik dhe të sigurojë mbrojtje nga ngacmimet ose hakmarrjet kur këto grupe raportojnë për keqpërdorime. Po ashtu, duhet të inkurajojë bashkëpunimin midis sektorit privat, medias dhe grupeve të vëzhgimit të zgjedhjeve me komisionet zgjedhore, organet mbikëqyrëse të antikorrupsionit dhe autoritetet e zbatimit të ligjit. Ne angazhohemi të bashkëpunojmë me qeveritë dhe me njëri-tjetrin për të mbajtur financimin politik dhe të fushatave të lirë nga ndikimi i pajustifikuar.
5. Ulni kostot e pjesëmarrjes në politikë
Kostot e tepruara të fushatave krijojnë barriera strukturore për hyrjen në politikë, veçanërisht për gratë dhe politikanët e rinj. Kur garat zgjedhore bëhen të shtrenjta, krijohet një nxitje për t’u kthyer tek burime të paligjshme financimi. Shtetet e angazhuara duhet të miratojnë masa të tilla si periudha dhe shpenzime të qarta të fushatave, ndarje të barabartë të financimit publik politik dhe tarifa të përballueshme për nominimet, përfshirë tarifat për primaret e partive politike, për të siguruar që kandidimi për një post nuk të jetë i shtrenjtë në mënyrë penguese dhe të mbetet i hapur për kandidatë të ndryshëm.
6. Parandaloni keqpërdorimin e burimeve shtetërore në zgjedhje
Përdorimi i gabuar i burimeve publike për përfitime partiake është një shkelje e gjerë korrupsioni e mbuluar nga nenet 17 dhe 19 të Konventës. Ai minon në mënyrë të konsiderueshme integritetin zgjedhor. Qeveritë duhet të zbatojnë masa të forta mbrojtëse dhe sanksione kundër manipulimit të fondeve publike, zyrtarëve, infrastrukturës dhe ligjeve për të ndikuar në rezultatet e zgjedhjeve.
7. Angazhohuni për zbatimin efektiv të Rezolutës
Një rezolutë e fortë është vetëm pika e nisjes. Ne bëjmë thirrje që Shtetet e angazhuara të avancojnë në mënyrë aktive zbatimin e rezolutës në nivelet ndërkombëtare dhe kombëtare, duke përfshirë publikun, grupet qytetare dhe aktorët e tjerë përkatës në procesin zgjedhor. Ne angazhohemi të mbështesim këtë ndjekje dhe të monitorojmë përparimin në punën tonë.
Përmirësimi i transparencës dhe forcimi i qeverisjes në financimin politik është thelbësor për të zvogëluar stimujt dhe mundësitë për korrupsion në politikë.
Lufta kundër korrupsionit dhe ruajtja e vlerave demokratike janë të ndërlidhura. Është e domosdoshme të përshtatemi me sfidat në zhvillim të korrupsionit në shekullin njëzet e një. Miratimi i një rezolute të fortë mbi financimin politik mund të përbëjë një hap të rëndësishëm drejt një peizazhi politik më transparent, të përgjegjshëm dhe të drejtë. UNCAC mishëron një angazhim global ndaj këtyre idealeve. Ne bëjmë thirrje që të gjitha Shtetet e angazhuara të punojnë në mënyrë bashkëpunuese për të adresuar këto çështje, si në nivel vendas ashtu edhe ndërkombëtar, në një frymë përgjegjësie të përbashkët.
Faleminderit për vëmendjen dhe angazhimin tuaj ndaj këtij kauze jetike.
Bashkë-hartuesit
African Election Observers Network (AfEONet)
Alliance for Finance Monitoring (ACFIM)
Asian Network for Free Elections (ANFREL)
European Platform for Democratic Elections (EPDE)
Global Civil Society Coalition for the UNCAC (formerly: UNCAC Coalition) 
Inter-American Network for Election Observation (RedOIE)
International Foundation for Electoral Systems (IFES) 
International Institute for Democracy and Electoral Assistance (International IDEA) 
The Carter Center
Transparency International    
Westminster Foundation for Democracy

Mbështetësit
1. Acción Ciudadana (Transparency International Guatemala)
2. Accountability Lab
3. Action Jeunesse pour le Développement 
4. Africa Centre for Open Governance (AfriCOG)
5. Africa Freedom of Information Centre 
6. African Center for Governance, Asset Recovery and Sustainable Development
7. African Centre for Media & Information Literacy 
8. AfricTivistes
9. Ágora
10. Albanian Center for Economic Research (ACER)
11. Alliance for Accountability Advocates Zambia (AAAZ)
12. Alliance for Finance Monitoring (ACFIM)
13. Amalna South Sudan
14. Anti-Corruption Academy Foundation
15. Anti-Corruption Data Collective
16. Anti-Fraud Initiative Ghana (AFIG)
17. Asian Cultural Forum on Development (ACFOD)
18. Asociación Acción Ciudadana (El Salvador) 
19. Asociación Civil Transparencia (Perú)
20. Asociación Costa Rica Integra (Transparency International Costa Rica)
21. Association Burundaise des Consommateur (Transparency International Burundi)
22. Association for Democracy in the Maldives (ADM)
23. Association for Democratic Reforms (ADR, India)
24. Association Guinéenne pour la Transparence 
25. Association Nigérienne de Lutte Contre la Corruption (Transparency International Niger)
26. AWTAD Organization for Combating Corruption
27. Bahrain Transparency (Transparency International Bahrain)
28. Bangladesh NGOs Network for Radio and Communication 
29. Besa Global 
30. Center for Fiscal Transparency and Public Integrity 
31. Center Science and Innovation for Development - SCiDEV
32. Centre for Human Rights and Climate Change Research
33. Centre for Peace and Development Initiatives (CPDI)
34. Centre Stratégique Pour La Promotion Du Développement Durable (CSPDD)
35. Centro de Gobernanza Publica y Corporativa
36. CHESNO Movement
37. Children and Young People Living for Peace (CYPLP)
38. CiFAR - Civil Forum for Asset Recovery e.V.
39. CISE Malawi
40. Civil Society Legislative Advocacy Centre - CISLAC (Transparency International Nigeria)
41. CLUB Ohada Thiès 
42. COMMUNITY ACTION FOR HEALTH AND DEVELOPMENT 
43. Corruption Watch (Transparency International South Africa)
44. CREFDI
45. Democracy Reporting International
46. Democratic Insights Group
47. Eagle Eye Transparency And Integrity Initiative 
48. Earth League International (ELI)
49. Electoral Support Network of Southern Africa
50. Friends of Angola
51. Fundación Ciudadanía y Desarrollo (Transparency International Ecuador)
52. Fundacion Multitudes (Chile)
53. Fundación Nacional para el Desarrollo (Transparency International El Salvador) 
54. Fundeps (Argentina)
55. Good Governance Team Nigeria (GGTNIGERIA)
56. Godiya Women Education and Sustainable Development Initiative
57. Gong (Croatia)
58. Good Governance Africa 
59. GTA Foundation
60. Indonesia Corruption Watch
61. Institute for Democracy and Economic Affairs (IDEAS)
62. Institute for Democracy and Mediation 
63. Institute for Democratic Reforms & Electoral Studies (IRES)
64. Institute for Security Studies 
65. Instituto Panamericano de Derecho y Tecnología (IPANDETEC)
66. Jordan Transparency Center 
67. Kosova Democratic Institute (Transparency International Kosovo)
68. Libera - Associazioni, nomi e numeri contro le mafie
69. Liberia CSOs Anti-Corruption Coalition 
70. Ligue Congolaise de lutte contre la Corruption - LICOCO (Transparency International Democratic Republic of the Congo)
71. Maison des Organisations de la Société Civile (MOSC) Anjouan
72. Metamorphosis Foundation for Internet and Society
73. Mexiro A.C
74. Migrant Workers Association of Lesotho 
75. Mongolian Civil Society Coalition for Fair Elections (Open Society Forum, Voter Education Center, Youth Policy Watch, Factcheck.mn, MIDAS, Globe International, National Center for Comprehensive Development)
76. Movimento de Combate à Corrupção Eleitoral (MCCE)
77. National Campaign for Sustainable Development (Nepal)
78. Netherlands Helsinki Committee 
79. Nyika Institute
80. Observatoire Citoyen des Droits et de lutte contre la Corruption en RDC
81. Open Ownership
82. OpenSecrets
83. Pakistan Rural Workers Social Welfare Organization, PRWSWO
84. Paradigm Leadership Support Initiative
85. Participación Ciudadana (Transparency International Dominican Republic)
86. Partnerships for Integrity (P4I)
87. Poder Ciudadano (Transparency International Argentina)
88. Political Parties of Finland for Democracy - Demo Finland
89. Proética (Transparency International Peru)
90. Public-Private Integrity (PPI)
91. Qendra "Durrësi Aktiv"
92. Repatriation Group international
93. Rural Development Organization (Pakistan)
94. SAMUHIK ABHIYAN, Kathmandu
95. Somali Journalists Syndicate (SJS) 
96. Spotlight on Corruption
97. The Daphne Caruana Galizia Foundation
98. The Meluibe Empowerment Foundation
99. The Network for Affirmation of NGO Sector - MANS
100. The Vision for Teenagers Adolescents and Youths Wellbeing Initiative
101. Transparencia Mexicana (Transparency International Mexico)
102. Transparencia por Colombia (Transparency International Colombia)
103. Transparency Initiative Seychelles (Transparency International Seychelles)
104. Transparency International Anticorruption Center (Transparency International Armenia)
105. Transparency International Australia
106. Transparency International Austria 
107. Transparency International Bangladesh 
108. Transparency International Bosnia and Herzegovina 
109. Transparency International Brazil
110. Transparency International Bulgaria
111. Transparency International Cambodia
112. Transparency International Canada
113. Transparency International Denmark 
114. Transparency International Deutschland e.V.
115. Transparency International España
116. Transparency International EU
117. Transparency International France
118. Transparency International Ghana
119. Transparency International Indonesia
120. Transparency International Initiative Madagascar
121. Transparency International Italia
122. Transparency International Kenya
123. Transparency International Lithuania
124. Transparency International Macedonia
125. Transparency International Malaysia
126. Transparency International Moldova
127. Transparency International Nepal
128. Transparency International Netherlands 
129. Transparency International New Zealand
130. Transparency International Norway
131. Transparency International Papua New Guinea 
132. Transparency International Romania
133. Transparency International Slovakia
134. Transparency International Slovenia
135. Transparency International Sri Lanka
136. Transparency International Switzerland
137. Transparency International Taiwan
138. Transparency International Türkiye
139. Transparency International U.S.
140. Transparency International UK
141. Transparency International Zambia
142. Transparency Maldives (Transparency International Maldives)
143. Transparency Maroc (Transparency International Morocco)
144. Transparency Serbia (Transparency International Serbia
145. Trinidad and Tobago Transparency Institute (Transparency International Trinidad and Tobago)
146. Voto Joven 
147. Vouliwatch
148. Whistleblowers of America
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